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[bookmark: _Toc481438087]Введение
Актуальность темы исследования. Конституционное право считают центральной, основополагающей и ведущей отраслью права. Конституционно-правовые положения и нормы являются исходными для всех отраслей права, которые впоследствии развивают и конкретизируют данные положения на их новом уровне. Исключением не является отрасль гражданского права, в частности те нормы, которые регулируют договорные отношения. Права и свободы, закрепленные в Конституциях (основных законах) государств, в той или иной степени, оказывают воздействие на формирование и последующее использование норм частного права. Однако сила данного воздействия и его практическая сторона не являются теми аспектами, которые полностью изучены и разработаны в современной отечественной правовой доктрине.
Актуализирует данную тему практическая необходимость ответа на следующие вопросы.
Во-первых, являются ли частные лица теми субъектами, которым адресованы нормы Конституции о правах и свободах? Или конституционные права находят своих адресатов только в лице государства и его публично-властных органов, деятельность которых не должна нарушать права и свободы граждан и, более того, должна гарантировать соблюдение данных прав, защищать их от посягательств, как со стороны государства, так и со стороны иных частых лиц?
Первые вопросы порождают другие: возможно ли применение конституционных норм в качестве оснований для подачи искового заявления в арбитражный суд или суд общей юрисдикции, где сторонами спора будут являться именно частные лица? Или конкретизация норм конституционных положений в законодательстве обязательно делает невозможным непосредственное применение конституционных норм о правах и свободах для физических и юридических лиц?
Цель исследования. В настоящей работе, автор на примере гражданско-правового принципа свободы договора и споров между частными субъектами, вытекающих из нарушения положений о свободе договора, будет стремиться дать ответы на вышепоставленные вопросы. Соответственно, цель выпускной квалификационной работы будет заключаться в трех аспектах.
Первый аспект: поиск и последующее исследование конституционных оснований принципа свободы договора. То есть, первоначально необходимо выявить основные права и свободы, которые являются базисом для данного гражданско-правового принципа.
Второй аспект будет заключаться в том, что при выявлении данных прав и свобод необходимо проанализировать возможность их влияния на частноправовые отношения. Для этого необходимо раскрыть содержание теорий воздействия конституционных прав на отношения между обычными гражданами и юридическими лицами.
Третий аспект: оценка возможности такой ситуации, при которой, в случае наличии частноправового спора о нарушении свободы договора в качестве обоснования своих позиций стороны по делу могли бы ссылаться только на нарушение конституционных норм о правах человека с целью отстаивания своих требований. Кроме того, необходимо дать ответы на вопросы: может ли предмет спора модернизироваться из гражданско-правового, в спор о защите конституционных прав? К каким правовым последствиям приведет такое изменение оснований иска?
Задачи исследования. Перед автором работы стоят следующие задачи:
1) Выявление позиций конституционных (верховных) судов иностранных государств, определяющих конституционные основания принципа свободы договора;
2) Изучение позиций Конституционного Суда Российской Федерации, с целью поиска конституционных оснований принципа свободы договора в отечественной практике;
3) Изучение научных подходов к действию конституционных прав на частноправовые отношения;
4) Исследование научных работ, а также правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, с целью выявления подхода к действию конституционных прав и свобод на отношения между частными субъектами в отечественном правопорядке;
5) Рассмотрение вопросов возможности применения конституционных норм о правах человека как оснований гражданско-правового спора.
Методологическая основа исследования. Для того, чтобы решить поставленные задачи автором в работе применяется, в первую очередь, метод сравнительно-правового исследования, позволяющий сопоставить зарубежный практический опыт с практикой отечественных судов. Кроме того в рамках исследования применяется системный подход, направленный на анализ достижений не только права как науки, но и социологии, экономики. В определенной степени при изучении источников на иностранном языке задействованы лингвистические методы исследования.
Нормативная база исследования. Нормативную базу исследования составляет действующее конституционное и гражданское законодательство России и зарубежных стран (США, Англия, Германия), а также практика Конституционных, Верховных судов названных государств.
Степень разработанности темы. Исследование принципа свободы договора получило широкое развитие в доктрине гражданского права. В частности, анализировались основные элементы свободы договора, границы данной свободы, возможности и необходимости ограничения договорной свободы. Однако анализ данного принципа с точки зрения поиска его конституционных оснований не является значительно разработанной темой в отечественной правовой доктрине. Кроме того, возможность последующего влияния данных конституционно-правовых основ принципа свободы договора на частноправовые отношения и частноправовой спор также не является широко исследованной и изученной темой.
Научная новизна исследования. Научная новизна раскрывается в следующих положениях, выносимых на защиту:
1) Свобода договора – принцип, основанный на конституционных нормах, касающихся человеческого достоинства и личной свободы, автономии воли, свободы экономической и предпринимательской деятельности, права собственности. Таким образом, свобода договора изначально представляется не только как гражданско-правовой принцип, а напротив, закрепление принципа свободы договора в гражданском и ином законодательстве - есть его вторичная составляющая.
2) В отечественной правовой системе основные права имеют косвенный горизонтальный эффект на частные отношения. Это означает, что частноправовые нормы формируются на основе конституционных норм, то есть воздействие основных прав и свобод происходит, в первую очередь, посредствам отраслевого законодательства. Кроме того, полноценное применение теории горизонтального эффекта возможно в том случае, когда судебная система, в частности, обычные суды основывают свои правовые позиции на конституции и законах как на едином комплексе. Соответственно, применение норм отраслевого законодательства, регулирующего отношения между частными субъектами, должно быть возможно только в их конституционной интерпретации, через призму основных прав и свобод, что позволит добиться разрешения частноправовых споров с учетом баланса интересов сторон конфликта.
3) Прямое применение норм Конституции о правах и свободах частными субъектами в гражданско-правовом споре не приведет к модернизации спора в спор о конституционных правах. Кроме того, исходя из доктрины косвенного горизонтального эффекта основных прав и свобод на частноправовые отношения, изначально гражданско-правовой спор является своего рода спором о конституционных правах, которые специализируются и уточняются в отраслевом законодательстве. Таким образом, защита конституционных прав в конкретном споре при применении конкретных норм это не прерогатива специального конституционного органа, это задача всей судебной системы.
Теоретическая значимость исследования заключается в анализе конституционных прав и свобод, являющихся основанием принципа свободы договора и нахождение путей влияния данных прав на частноправовые отношения.
Практическая значимость исследования. Положения выпускной работы раскрывают практическую составляющую возможности применения в основе гражданско-правового иска конституционных прав и свобод.
Апробация результатов исследования. Настоящее исследование выполнено на кафедре государственного и административного права юридического факультета Санкт-Петербургского государственного университета. Основные теоретические положения диссертационного исследования были согласованы с научным руководителем.

[bookmark: _Toc481438088]Глава 1. Свобода договора как право на совершение действий, направленных на заключение соглашения
[bookmark: _Toc481438089]§ 1 Экономические и социальные предпосылки закрепления принципа свободы договора в правовой системе государства. Теория рационального выбора
Основной задачей правопорядка является создание и обеспечение свободы и самоопределения индивида. Каждый должен обладать свободой действий независимо от влияния государства и его властных структур. Частному субъекту должна быть предоставлена возможность строить свои взаимоотношения с другими индивидами по собственному усмотрению, а не в соответствии с обязательными и заранее установленными предписаниями, а также предоставлена свобода в осуществлении тех целей, которые он считает правомерными, при условии, что при этом не будут ущемляться аналогичные свободы других индивидов. Из этого следует, что государство должно считаться со свободой индивида и предоставлять ему право самостоятельно определять свои условия существования. А это в свою очередь означает для индивида не только свободу вероисповедания, свободу слова, право частной собственности, но и свободу договора. Свобода договора широко применяется как принцип гражданского права. Именно как принцип гражданского права он закреплен в статье 421 Гражданского кодекса Российской Федерации. Согласно данной норме, можно выделить несколько элементов свободы договора. В частности, к таким элементам относятся: свобода заключать или не заключать договор; свобода выбирать вид заключаемого договора; свобода выбирать условия договора по своему усмотрению.
Стоит отметить, что любое правовое предписание имеет экономическое, социальное, политико-правовое основание. При анализе нормативных актов, практики судов нельзя не учитывать того факта, что определенные правовые механизмы создаются для решения тех или иных проблем, в частности, экономических, социальных. На разных этапах исторического развития, при разных политико-правовых режимах, принцип свободы договора интерпретировался законодателем и судами по-разному. В России, в период плановой экономики и централизации гражданского права, при превалирующем объеме государственной собственности, значительного регулирования и упорядочивания частноправовых отношений, строящихся на автономии воли, не требовалось. Соответственно, принцип свободы договора как неотъемлемая составляющая рыночного оборота не имел широкого применения.
Рыночную же экономику невозможно представить без применения принципа свободы договора. Основываясь на работах А.Г. Карапетова[footnoteRef:1], который проводил экономический анализ правового принципа свободы договора, можно говорить о том, что данный принцип и его практическое применение строится на экономической теории рационального выбора. Согласно данной теории любой человек ведет себя рационально, понимает свои цели, соизмеряет их с имеющимися у него средствами, видит свои издержки и выгоды, которые может получить. Из этого вытекает как минимум три возможных варианта того, на чем может быть основан рациональный выбор человека: [1: Карапетов А. Г. Экономические основания принципа свободы договора // Вестник гражданского права. 2012. Т. 12. № 3. С.66-154
]

1. Экономическая и материальная выгода. То есть заключение той или иной сделки направлено на увеличение материального благосостояния. Причем следствием увеличения частного благосостояния, является увеличение общественного благостотяния. В работе «Введении в сравнительное правоведение»[footnoteRef:2] авторами представлен следующий пример частной и общественной выгоды: собственник определенной вещи, стоимость которой он оценивает в 500 условных единиц, как правило, готов продать ее за 600 условных единиц. Разумеется, ему удастся сделать это только в том случае, если найдется покупатель, оценивающий эту вещь в 600 или более условных единиц и поэтому готовый отдать за нее такую сумму. Если подобный покупатель находится, то стороны, являясь людьми разумными и заботящимися о собственных интересах, заключают договор о покупке этой вещи за 600 уловных единиц. Положение сторон по сравнению с тем, каким оно было до заключения договора, улучшается: оба партнера становятся богаче. А если предположить, что в условиях рынка совершаются миллионы таких сделок, то очевидно, что посредствам данных сделок увеличиваются личные доходы их участников, и, соответственно, доходы всего общества в целом. [2: Цвайгерт К., Кетц Х. Введение в сравнительное правоведение в сфере частного права. Т. 2. М., 2000. С. 8 - 31]

2. Иная выгода. То есть удовлетворение определенных интересов не связанных с увеличением материальных богатств. Иная выгода напрямую связана с тем или иным интересом человека, например, ростом влияния, увеличением свободного времени и др.
3. Альтруизм. То есть в определенном случае заключение сделки считается рациональным тогда, когда никакой выгоды для стороны данной сделки нет, однако его интерес заключается именно в том, чтобы помочь другой стороне сделки. Самый явный пример – договор дарения.
Таким образом, чаще всего человек выбирает определенный вариант рационального поведения и строит взаимоотношения с контрагентом, осознавая свои цели, выгоды, издержки. Чаще всего, но не всегда.
Определенные обстоятельства могут помешать рациональному выбору[footnoteRef:3]. К таким обстоятельствам можно отнести: [3: Карапетов А.Г., Савельев А.И. Свобода договора и ее пределы. В 2 т. М., 2012. ]

1) Несовершенство информации, т.е. ограничение доступа ко всей необходимой информации для принятия абсолютно рационального решения. Примером, может послужить даже несущественный обман или сокрытие контрагентом информации о качественных характеристиках товара, являющегося предметом соглашения.
2) Ограниченная рациональность. Подавляющее большинство потребителей не читают и не имеют реальной возможности прочесть и понять содержание тех договоров, которые они заключают, чтобы идеально провести анализ условия договора.
3) Дисбаланс переговорных возможностей (в частности, в связи с появлением больших корпораций, имеющих значительную рыночную власть). Классический пример – реальное соотношение переговорных сил между банком и потенциальным должником (разный уровень знаний, профессионализма, рыночной власти и т.д.).
4) Слабая конкуренция на рынке тех или иных товаров и услуг. Заинтересованному в определенных товарах и услугах лицу приходится соглашаться на условия договора, предложенного монополистом в определенной отрасли.
Следовательно, для того, чтобы таких обстоятельств, способных повлиять на рациональный выбор человека становилось меньше, государство стремится в той или иной степени ограничить свободу договора. В данном случае, государство выступает своего рода покровителем слабой стороны, а такое ограничение свободы договора - патерналистским ограничением (от лат. paternitas – отцовство). Под патерналистскими ограничениями свободы договора понимаются такие ограничения, которые вводятся, прежде всего, не для защиты интересов общества и государства в целом и основ правопорядка и нравственности в частности, а в целях предотвращения или исправления тех ситуаций, когда воля одной стороны договора, которая выражена или может быть выражена в контракте, не соответствует тому, как общество и государство оценивает интересы и перспективы данной стороны с точки зрения рационального выбора.
Ограничение свободы договора возможно двумя путями. С одной стороны путем введения императивных законодательных норм, ограничивающих свободу договора ex ante (преддоговорные меры или превентивный контроль). В этом случае законодательные органы формируют нормативную базу, позволяющую выявить условия договора, которые могут и должны быть признаны недействительными, поскольку нарушают свободу одной из сторон.
С другой стороны, путем формирования дополнительных механизмов, позволяющих судам контролировать справедливость договорных условий ex post (последоговорные меры) в случаях отсутствия подходящих императивных норм или путем толкования таких норм.
В рамках представленных двух видов контроля со стороны государства происходит следующее. Ценности, закрепленные конституцией, основные права и свободы человека становятся базисом для определения того, в чем принцип свободы договора выражается и на чем основывается в тех или иных договорных отношениях, также становятся индикатором для определения того соблюдается данный принцип сторонами частных отношений или нет. Это связано с тем, что именно в ситуации, когда необходимо контролировать и ограничивать какую-либо частную автономию, проявляется конституционное основание данной автономии, что позволяет избежать произвола в ее ограничении, так как ограничение конституционных прав возможно только в определенных случаях и в определенных пределах, и соблюсти баланс интересов сторон.
В связи с этим, стоит обратить внимание на широкую судебную практику, подтверждающую тезис о наличии конституционных оснований свободы договора, а также демонстрирующую особенности происхождения данной свободы из тех или иных конституционных прав.
[bookmark: _Toc481438090]§ 2 Позиции конституционных (верховных) судов иностранных государств, определяющих конституционные основания принципа свободы договора
[bookmark: _Toc481438091]2.1. Практика Верховного суда США
Одним из первых решений суда, в котором были провозглашены конституционные основания свободы договора, стало решение Верховного суда США по делу Локнер против Нью-Йорка (1905 год)[footnoteRef:4]. Решением по этому делу был признан неконституционным и отменен закон штата Нью-Йорк, ограничивавший рабочий день пекарей десятью часами, а рабочую неделю – шестьюдесятью. Судом было решено, что право на свободу, гарантированное Четырнадцатой поправкой (раздел 1)[footnoteRef:5], включает в себя и право на свободу договора. Это право пользуется абсолютной защитой от вмешательства со стороны законодателя, кроме как в ограниченном контексте «полицейских полномочий государства». То есть, только ради защиты некоторого ограниченного набора принципиальных интересов, государство могло вмешаться в осуществление индивидуальной свободы[footnoteRef:6]. [4: Lochner v. New York, 198 U.S. 45 (1905). URL: https://supreme.justia.com
] [5: Поправка XIV Раздел 1 Конституции США. Все лица, родившиеся или натурализованные в Соединённых Штатах и подчинённые юрисдикции оных, являются гражданами Соединённых Штатов и штата, в котором они проживают. Ни один штат не должен издавать или применять законы, которые ограничивают привилегии и льготы граждан Соединённых Штатов; равно как ни один штат не может лишить какое-либо лицо жизни, свободы или собственности без надлежащей правовой процедуры либо отказать какому-либо лицу в пределах своей юрисдикции в равной защите закона.
] [6: Моше Коэн-Элия, Иддо Порат. Американский метод взвешивания интересов и немецкий тест на пропорциональность: исторические корни // Сравнительное конституционное обозрение. 2011. № 3. С. 59-81 ]

Верховный суд установил, что свобода договора есть одно из основных, фундаментальных прав, проистекающих из естественной свободы личности, а, следовательно, без надлежащей правовой процедуры никто не может быть лишен данного права. По мнению судебного большинства, работодатель и работник имеют равные права, и любое законодательное вмешательство, которое нарушает это равенство, является произвольным вмешательством в свободу договора, которое не может быть юридически оправдано в свободном государстве.
Много аргументов было направлено на опровержение позиции Верховного суда США относительно невозможности государственного вмешательства в абсолютную свободу договора. Так, судья Оливер Уэнделл Холмс, несогласный с мнением большинства настаивал на том, что данная позиция Верховного суда делала несправедливый акцент на частных интересах обеспеченных слоев населения, поскольку абсолютизация свободы договора возможна только до определенного предела, а именно, пока это не нарушает принципы социального равенства.
Несмотря на критику в адрес данного решения Верховного суда США признание свободы договора как фундаментального права, проистекающего их личностной свободы, не оспаривалось. Так, в 1937 г. в решении по делу Вест Кост Отель против Перриш Верховный Суд в очередной раз признал свободу договора частью общей свободы, которая может быть ограничена в публичных интересах.

[…]

Напротив, если стороны изначально закрепили условие о праве банка в одностороннем порядке в определенных рамках повысить процентную ставку при наступлении какого-либо события (смена заемщиком работы или увольнение), то действия банка по увеличению процентной ставки будут считаться правомерными в случае наступлении соответствующего события. Заемщик, действуя по своей воле и согласовав такие условия с банком, выражает свое согласие на изменение банком процентной ставки, а потому не вправе впоследствии его оспаривать. При этом размер повышения ставки должен быть определен в соглашении сторон.
Таким образом, мы видим, что в ситуации, когда физическое лицо перестает платить повышенные проценты и банк обращается в суд с исковым заявлением об их взыскании, разумеющимся является то, что обосновывая свои требования, банк, помимо условий договора, будет ссылаться на нормы гражданского законодательства. Естественно, что и суды основывают принимаемые по такого рода спорам решения на этих же нормах гражданского законодательства.
Во второй главе настоящей работы, было сказано о том, что права и свободы человека и гражданина, закрепленные в Конституции РФ, обладают высшей степенью нормативной обобщенности, предопределяют содержание отраслевых прав граждан, носят универсальный характер и в связи с этим оказывают регулирующее воздействие на все сферы общественных отношений; о том, что все частноправовые нормы должны быть сформированы на основе конституционных норм. И если отойти от выводов второй главы относительно присущему нашей правовой системе косвенному горизонтальному эффекту основных прав на частные отношения и возможности применение конституционных норм о правах и свободах только опосредовано, действиями законодательной и судебной власти Российской Федерации, хочется задаться вопросом: какие принципиальные изменения и правовые последствия могут появиться в том случае, если в обоснование иска заявитель прямо укажет на нарушение конституционных прав?
А применительно к указанному в примере случаю, конституционные права действительно нарушаются:
- со стороны заявителя в обоснование иска может последовать следующая аргументация. Не выполняя условия соглашения, должник ставит под сомнение свободу, заключенного между банком и физическим лицом, договора. Ставя под сомнения свободу договора, должник, во-первых, нарушает свободу экономической деятельности банка (ст. 34 Конституции РФ). Так, банк определенным образом распорядился имуществом - аккумулируемыми им денежными средствами - на условиях соглашения, передав денежные средства гражданину. Нарушая данное соглашение, должник затрагивает свободу экономической деятельности банка, поскольку банк не может использовать часть своего имущества для дальнейшего экономического развития. Во-вторых, должник нарушает право собственности банка, гарантируемое ст. 35 Конституции РФ, поскольку банк неправомерно лишен своего имущества.
- должник же может говорить о том, что договор содержит такие положения, которые также не соотносятся с принципом свободы договора, то есть соглашением ставятся такие кабальные условия, которые нарушают свободу личности. Помимо этого, говоря о банке как о профессиональном участнике экономических отношений, должник может ссылаться на нарушение его свободы воли. В условиях, когда доминирующее положение в отношениях банк-клиент, занимает банк, гражданин не мог свободно действовать при заключении договора: предлагать свои варианты условий повышения процентов, устанавливать рамки роста процентных ставок, регулировать возможность предоставления каких-либо дополнительных гарантий в случае невозможности исполнения обязательств.
Таким обозом, вполне возможно представить ситуацию, когда в основе гражданско-правового иска будут лежать конституционные права.
Но основная цель подателя искового заявления останется материальной – взыскание денежных средств. Вся конституционно-правовая аргументация, представленная в исковом заявлении, направлена на то, чтобы истец смог достичь поставленной цели. Следовательно, просительная часть искового заявления будет формулироваться следующим образом: «Исходя из вышеизложенного, истец просит взыскать с ответчика задолженность по уплате процентов за пользование кредитом». Такое исковое заявление, при соблюдении необходимых требований к форме, содержанию, подведомственности будет принято арбитражным судом или судом общей юрисдикции, независимо от того, что истец не ссылается на нарушение непосредственно гражданского законодательства со стороны ответчика.
Так, в соответствии со ст. 125 АПК РФ, в исковом заявлении должны быть указаны требования истца к ответчику со ссылкой на законы и иные нормативные правовые акты. В указанном выше примере требования имеются (взыскать с ответчика денежные средства), ссылка на законы и иные нормативные акты имеется (истец ссылается на положения Конституции как основного закона государства). Следовательно, на основании того, что истец не использует нормы гражданского права, исковое заявление не может быть оставлено без движения или возвращено заявителю.
В соответствии с положениями гражданско-процессуального кодекса для того, чтобы содержание искового заявления соответствовало критериям необходимым для его принятия судом, в исковом заявлении должны быть указано, в чем заключается нарушение либо угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца и его требования. То есть имеются определенные упрощения по сравнению с арбитражным процессом, в связи с особенностями субъектов обращения в суды общей юрисдикции: от истца не требуется указание норм законов и иных нормативных актов в обоснование своего требования. Таким образом, аналогично вышесказанному, на основании того, что истец не использует нормы гражданского права, а ссылается только на нарушение конституционных прав, суд общей юрисдикции не может оставить без движения или возвратить иск заявителю.
Таким образом, суд примет заявление к производству и в дальнейшем спор, где требования подкреплены аргументацией, основанной только на нарушении конституционных норм о правах и свободах, будет рассматриваться как любой другой гражданско-правовой спор.
В процессе подготовки дела к судебному разбирательству будут уточняться фактические обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела; будет определяться закон, которым следует руководствоваться при разрешении дела и установления правоотношений между сторонами; будет обсуждаться вопрос о составе лиц, участвующих в деле, и других участников процесса, а также вопрос о необходимости представления дополнительных доказательств сторонами.
Непосредственно в судебном разбирательстве и при вынесении решения суд будет руководствоваться нормами гражданского законодательства, которые были отмечены в начале третьей главы. То есть, можно отметить, что как такового прямого эффекта применения конституционных прав, исковое заявление, основанием которого являются конституционные нормы, не повлечет.
Но это не значит, что Конституция и закрепленные в ней основные права и свободы стоят особняком от остального законодательства. Напротив, конституционные права всегда связаны с частным спором и не только в тех случаях, когда мы прямо ссылаемся на них. Недаром, в первой главе настоящей работы автор приходит к выводу о том, что даже такое сугубо, на первый взгляд, гражданско-правовое понятие как свобода договора имеет в своем основании конституционные права.
В целом, нормы любого отраслевого законодательства априори должны быть основаны на нормах Конституции. В этом основная задача законодательной власти – принимать такие законы, которые устанавливают правильное с конституционно-правовой точки зрения соотношение интересов между частными субъектами, между их правами и обязанностями. Задачей судебных органов, в свою очередь, является толкование норм, принятых законодателем, с учетом основных ценностей, закрепленных в Конституции. Соответственно, в том случае, если суд придет к выводу о несоответствии закона конституционным стандартам, о невозможности толкования закона таким образом, чтобы не нарушался баланс интересов частных субъектов, он обязан обратиться в Конституционный Суд, чтобы последний принял то или иное решение относительно конституционности законодательного акта. Весь этот механизм публичной власти, обеспечивающийся выполнением задач публичных органов по соблюдению Конституции, является проявлением косвенного горизонтального эффекта конституционных прав. Следовательно, возникает вопрос: для чего частным субъектам прямо использовать в свою защиту при частноправовом споре конституционные права, если любой гражданско-правовой спор - это изначально спор, благодаря вышеописанному механизму, о конституционных правах?
С практической точки зрения, возможно два ответа на поставленный вопрос:
1) Ссылки на конституционные права могут выступать как усиление правовой позиции в гражданско-правовом споре;
2) Ссылки на конституционные прав - возможность обратить внимание суда на неконституционность законодательного регулирование спорного вопроса, и как следствие, возможность мотивировать суд обратиться с запросов в Конституционный Суд в порядке ч. 4 ст. 125 ФКЗ «О Конституционном Суде Российской Федерации».
[bookmark: _Toc481438104]Вероятность последнего крайне мала, поскольку суды общей юрисдикции и арбитражные суды не очень охотно обращаются в Конституционный Суд РФ с запросом о проверке конституционности законов, подлежащих применению в конкретном деле. Статистические сведения о количестве запросов от судов разной юрисдикции за период с января 1995 года по май 2009 – 218 обращений (только в 67 случаях запросы принимались к рассмотрению и по ним были вынесены постановления Конституционного Суда).
Таким образом, в качестве вывода к данной главе можно сказать о том, что защита конституционных прав граждан, вне зависимости от отраслевой принадлежности спора – всегда есть в первую очередь обязанность законодателя, а затем обязанность судов. Пример, представленный в настоящей главе: возможность подачи искового заявления, в основании которого лежат только ссылки на нарушение конституционных прав, показывает, что как таковой необходимости акцентировать внимание на нарушение именно конституционных прав не имеет особого смысла. Косвенное применение норм Конституции и защита конституционных прав и свобод предполагается в любом споре.

Заключение
В данной работе были сделаны выводы относительно того, что свобода договора в праве Российской Федерации, как и в ряде иностранных государств, имеет конституционно-правовые основания. Исходя из правовых позиций судов, автор приходит к выводу о том, что свобода договора, в первую очередь, есть не что иное, как выражение конституционных норм, касающихся человеческого достоинства и личной свободы, автономии воли, свободы экономической и предпринимательской деятельности, права собственности. Таким образом, свобода договора изначально предстает не только как гражданско-правовой принцип, а напротив, закрепление принципа свободы договора в гражданском и ином законодательстве - есть его вторичная составляющая.
В первой главе работы отмечено, что в практике Конституционного Суда Российской Федерации принцип свободы договора является выражением экономических права и свободы человека, то есть тех прав, которые определяют юридические возможности человека в экономической сфере. Суды иностранных государств, анализ позиций которых представлен в настоящей работе, раскрывают принцип свободы договора как отражение личностной свободы, свободы самостоятельного выбора человеком своего образа жизни, деятельности, поведения в условиях данного государства и общества. Это позволяет более широко понимать свободу договора и применять данный принцип не только в ситуациях, приближенных к экономической деятельности человека, но и к иным сферам жизни, требующим определенного правового регулирования (социальным, трудовым, административным отношениям), что позволяет еще большей защитить права человека и гражданина.

Помимо этого, в работе представлен анализ теорий действия и влияния основных прав и свобод на частноправовые отношения. Было раскрыто содержание:
- доктрины государственных действий «state action», присущей американскому конституционному праву;
- концепции воздействия конституционных прав на третьих лиц «Drittwirkung» (германское государственное право);
- понятие континентального англоязычного конституционализма - «horizontal effect».
На примере решений Конституционного Суда Российской Федерации относительно конституционной свободы договора, был сделан вывод о том, что в нашей правовой системе основные права имеют косвенный горизонтальный эффект. Кроме того, делается вывод о том, что только применением норм отраслевого законодательства, регулирующих отношения между частными субъектами в их конституционной интерпретации, через призму основных прав и свобод, можно добиться разрешения частноправовых споров с учетом баланса интересов сторон конфликта.
Прямое применение норм Конституции о правах и свободах частными субъектами в гражданско-правовом споре не приведет к модернизации спора в спор о конституционных правах. Кроме того, исходя из доктрины косвенного горизонтального эффекта основных прав и свобод на частноправовые отношения, изначально гражданско-правовой спор является своего рода спором о конституционных правах, которые специализируются и уточняются в отраслевом законодательстве.
[bookmark: _Toc481438105]Таким образом, автор работы считает цели работы, поставленные перед началом изучения вопроса о конституционно-правовых основаниях свободы договора и возможных путей влияния данных оснований на частноправовые отношения, достигнутыми.
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