РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Меньшиковой Веры Сергеевны
по теме «Конституционные основания принципа свободы договора в
частноправовых отношениях и правовые позиции органов
конституционного правосудия»

Тема выпускной квалификационной работы В.С. Меньшиковой сформулирована таким образом, что ее актуальность может быть обоснована как с теоретических, так и с прикладных позиций. Тема звучит как постановка весьма масштабной проблемы, отдельные аспекты которой охватываются предметной областью общей теории права и государства, либо относятся к сфере действия науки конституционного права, в том числе находящейся на пересечении с другими отраслевыми юридическими науками, в первую очередь, цивилистической. Практическое значение данной темы может быть связано, прежде всего, с совершенствованием правозащитных механизмов в направлении расширения непосредственного применения конституционных норм и принципов. Даже простое перечисление упоминаемых в названии работы правовых феноменов («конституционные основания», «свобода договора», «правовые позиции органов конституционного правосудия») убеждает в степени сложности заявленной проблематики и заставляет ожидать от содержания работы соответствующей глубины исследования, безупречной логики построения материала, бережного отношения к научным и нормативным источникам, оригинальных суждений и выводов.

Между тем дальнейшее знакомство с работой этих ожиданий, к сожалению, не оправдывает. Не безупречной представляется структура работы, которая, может быть, отвечает авторскому замыслу, но вместе с тем вызывает весьма серьезные вопросы применительно к названиям отдельных глав, параграфов и подпараграфов. Например, первая глава названа «Свобода договора как право на совершение действий, направленных на заключение соглашения». Но ведь свобода договора (даже если рассматривать ее

исключительно в гражданско-правовом контексте, хотя данный принцип, во всяком случае, в российской юриспруденции, признается межотраслевым и применим не только в сфере частного права, но и в публично-правовых отношениях) охватывает не только свободу заключать или не заключать договор, но и свободу выбирать его вид, а также свободу определять условия договора по своему усмотрению. Для отраслей частно-публичной сферы, например, для трудового права, актуальна и свобода расторжения договора, которая, очевидно, тоже является элементом анализируемого принципа.

Непривычно для российской юридической науки и практики сформулированы также названия главы 2 «Действие конституционных прав на частноправовые отношения» и ее параграфов второго и третьего «Действие Конституции РФ и конституционных прав на частноправовые отношения, (пунктуация автора сохранена – М.Ф.) на основе практики Конституционного Суда РФ» и «Действие Конституции РФ на частноправовые отношения на примере практики Конституционного Суда РФ по вопросам применения принципа свободы договора». Что именно понимает автор под «действием Конституции на отношения» – ее прямое действие или возможность непосредственного применения ее норм при разрешении спора? Или таким образом предпринимается попытка обозначить регулятивный потенциал Конституции и дать ему некое новое (относительно новое) наименование?

В процессе исследования заявленной темы В.С.Меньшикова, как видно из списка использованных ею научных источников, весьма избирательно работала с литературой. В частности, в своих выводах и рассуждениях она не сочла необходимым опираться на труды ведущих российских научных школ (конституционного, гражданского права, общей теории права) и правоведов, которые занимаются проблематикой конституционной юстиции (в частности, С.Э.Несмеяновой, В.А.Кряжкова, Н.С.Бондаря, Г.А.Гаджиева и многих других). Возможно, рассматриваемые ею вопросы не исследовались ранее на монографическом уровне, однако это не исключает необходимости

соотнесения своих выводов с базовыми постулатами отечественной правовой теории. Более того, возможно, при таком подходе автору удалось бы более четко сформулировать свои предложения и снабдить их более глубокой и развернутой аргументацией.

Весьма скромно представлена в работе практика Конституционного Суда РФ. Это тем более удивительно, что автор работы завершает обучение по магистерской программе «Конституционная юстиция»! Между тем в списке источников ею приведены всего три постановления и одно определение Конституционного Суда РФ, хотя это не помешало В.С.Меньшиковой на с. 20 сделать вывод о том, что «в практике Конституционного Суда Российской Федерации принцип свободы договора является выражением экономических права и свободы человека, то есть тех права, которые определяют юридические возможности человека в экономической сфере». При этом в практике Конституционного Суда РФ было выработано достаточно правовых позиций применительно к принципу свободы договора, в том числе в его взаимодействии с принципами социального государства, обеспечения достоинства личности, о которых автор пишет, характеризуя практику судебных органов иностранных государств (с.16-18) (см., например, постановления Конституционного Суда РФ от 14.05.2012 № 11-П, от 24.03.2015 № 5-П и др.).

Отношение автора к практике Конституционного Суда РФ иллюстрирует также приведенная на с. 48 статистика обращений судов общей юрисдикции и арбитражных судов в Конституционный Суд РФ с запросами о конституционности законов, подлежащих применению в конкретном деле. Автор пишет, что «за период с января 1995 года по май 2009 было всего 218 обращений, из них только в 67 случаях запросы принимались к рассмотрению и по ним были вынесены постановления Конституционного Суда». А то, что происходило после 2009 года, в том числе в связи с внесением в Федеральный конституционный закон «О Конституционном Суде Российской Федерации» существенных изменений

(см.: ФКЗ от 3.11.2010 № 7), и какова возможная динамика подобной статистики, остается за пределами внимания В.С.Меньшиковой, которая к тому же берет на себя смелость утверждать, что вероятность обращения судов с такого рода запросами в Конституционный Суд РФ «крайне мала» (с. 48).

Далее на той же странице автор признает, что «возможность подачи искового заявления, в основании которого лежат только ссылки на нарушение конституционных прав, показывает, что как таковой необходимости акцентировать внимание на нарушение именно конституционных прав не имеет особого смысла. Косвенное применение норм Конституции и защита конституционных прав и свобод предполагается в любом споре». Закономерен вопрос – в чем прикладная, инструментальная ценность той концепции, которая исследуется в работе, если сама В.С.Меньшикова готова согласиться с тем, что необходимые задачи вполне успешно могут быть решены и без признания «косвенного горизонтального эффекта основных прав и свобод», а за счет межотраслевого функционального взаимодействия правовых норм, основанного на системности российского права.

Таким образом, резюмируя впечатление от представленной работы, можно утверждать, что при всей внешней заманчивости и привлекательности идеи, положенной в основу проведенного исследования, оно не может претендовать на завершенность (даже в объеме постановки проблемы), логичность и оригинальность. Определив тему своей работы под явным влиянием зарубежной доктрины, В.С.Меньшикова попыталась раскрыть заявленную проблематику без учета различий как в базовых параметрах англо-саксонской и романо-германской правовых систем, так и в компетенции и характере полномочий органов конституционного контроля разных государств. При этом выводы и рассуждения вокруг столь сложной темы не получили фундаментального обоснования, а в ряде случаев были

облечены в стилистически некорректные и трудно воспринимаемые формулировки.

Смелость в выборе темы научного исследования, конечно, заслуживает поддержки. Но она должна быть подкреплена последовательностью и логичностью изложения, весомостью аргументов, бережным отношением к результатам ранее предпринятых исследований, аккуратностью формулировок. Полагаю, что для данной работы такой баланс не свойственен. Тем не менее, сомнения относительно соответствия выпускной квалификационной работы Меньшиковой Веры Сергеевны предъявляемым требованиям полагаю возможным истолковать в пользу автора, и при успешной защите оценить данную работу удовлетворительно.

Рецензент

Советник Конституционного Суда
Российской Федерации,
доктор юридических наук,
профессор

М.Ю. Федорова

26.05.2017

Подпись М.Ю. Федорова

заверяю:

Ведущий советник Управления
государственной службы и кадров
Конституционного Суда
Российской Федерации

А.Е. Цурикова